
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

10 ноября 2009 г. № 119 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 24 июня 2005 г. № 16 

На основании подпункта 2.5 пункта 2 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 7 декабря 1998 г. № 1870 «О некоторых вопросах обращения на территории 
Республики Беларусь лекарственных средств, изделий медицинского назначения и 
медицинской техники» Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в перечень лекарственных средств списка «А», утвержденный 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 июня 2005 г. 
№ 16 «Об утверждении перечня лекарственных средств списка «А» и правил хранения 
лекарственных средств списка «А» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2005 г., № 111, 8/12865), изменения и дополнения, изложив его в следующей 
редакции: 

  



  
  «Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
24.06.2005 № 16 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
10.11.2009 № 119) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
лекарственных средств списка «А» 

Анатомическая 
основная группа 

анатомо-
терапевтическо-

химической 
классификационной 

системы лекарственных 
средств 

Терапевтическая подгруппа 
анатомо-терапевтическо-

химической 
классификационной 

системы лекарственных 
средств 

Фармакологическая 
подгруппа анатомо-

терапевтическо-химической 
классификационной 

системы лекарственных 
средств 

Химическая подгруппа  
анатомо-терапевтическо-

химической 
классификационной 

системы лекарственных 
средств 

Международное 
непатентованное 

наименование 

Лекарственные 
формы 

Примеры торговых 
названий 

лекарственных 
средств списка «А» 

1 2 3 4 5 6 7 
А Пищеварительный 
тракт и обмен веществ 

А03 Средства для лечения 
функциональных 
нарушений желудочно-
кишечного тракта 

А03В Средства на основе 
красавки и ее производных 

Алкалоиды красавки, 
третичные амины 

Атропин Для инъекций, 
раствор (глазные 
капли), субстанция  

Атропина сульфат 

А03А Средства, 
применяемые при 
нарушениях функции 
кишечника 

Прочие средства для 
лечения функциональных 
расстройств кишечника 

Платифиллин Для инъекций, 
субстанция 

Платифиллин, 
Платифиллина 
гидротартрат, 
Платифиллин-
Дарница, 
Платифиллин-
Ферейн 

В Кровь и кроветворные 
органы 

В01 Антитромботические 
средства 

В01А Антитромботические 
средства 

Антагонисты витамина К Фениндион  Таблетки  Фенилин 
Аценокумарол Таблетки  Синкумар 

С Сердечно-сосудистая 
система 

С01 Средства для лечения 
заболеваний сердца  

С01А Сердечные гликозиды Гликозиды наперстянки Дигоксин  Таблетки, для 
инъекций 

Дигоксин 

Гликозиды строфанта Строфантин-К Для инъекций Строфантин К 



G-Строфантин Для инъекций Строфантин-Г, 
Строфантин-
Дарница 

L Противоопухолевые и 
иммуномодулирующие 
средства  

L01 Противоопухолевые 
средства 

L01A Алкилирующие 
агенты 

Аналоги азотистого 
иприта 

Ифосфамид  Для инъекций Веро-Ифосфамид, 
Изоксан, 
Ифос, 
Холоксан 

Мелфалан  Для инъекций, 
таблетки 

Алкеран 

Хлорамбуцил Таблетки, покрытые 
оболочкой 

Лейкеран 

Циклофосфамид  Для инъекций, 
таблетки, 
субстанция 

Циклофосфамид, 
Циклофосфан, 
Эндоксан 

Алкилсульфонаты Бусульфан  Таблетки  Милеран 
Нитрозомочевины Кармустин Для инфузий Бикну 

Фотемустин Для инфузий Мюстофоран 
Прочие алкилирующие 
средства 

Дакарбазин  Для инъекций Дакарбазин-Лэнс 
Темозоломид  Капсулы  Темодал 

L01B Антиметаболиты Аналоги фолиевой 
кислоты 

Метотрексат Для инъекций, 
таблетки, для 
инфузий, 
субстанция 

Веро-Метотрексат, 
Метотрексат, 
Метотрексат-
Ферейн, 
Метотрексат-Эбеве 

Аналоги пуринов Меркаптопурин  Таблетки  Меркаптопурин, 
Пури-Нетол 

Тиогуанин Субстанция  Тиогуанин 
Аналоги пиримидинов Тегафур Капсулы  Фторафур 

Флуороурацил  Для инъекций, для 
инфузий, для 
внутрисосудистого 
введения 

5-Фторурацил-
Эбеве, 
Фторурацил-Лэнс, 
Фторолек 

Цитарабин  Для инъекций, 
субстанция 

Цитарабин 

L01C Алкалоиды 
растительного 
происхождения и прочие 
соединения природного 
происхождения 

Алкалоиды барвинка и 
их аналоги 

Винбластин Для инъекций Винбластин-Лэнс, 
Винбластин-Рихтер 

Винкристин  Для инъекций Веро-Винкристин 
Производные 
подофиллотоксина 

Этопозид Для инъекций, для 
инфузий 

Фитозид, 
Этопозид-Лэнс, 



Этопозид-Эбеве 
Таксаны Доцетаксел  Для инъекций, для 

инфузий 
Доцетаксел, 
Доцетаксел-Ципла, 
Доцетал, 
Таксотер, 
Таутакс 

Паклитаксел  Для инфузий, 
субстанция 

Интаксел, 
Митотакс, 
Паклитакс, 
Паклитаксел, 
Паклитаксел Мэйн, 
Паклитаксел-Лэнс, 
Паклитаксел 
полусинтетический, 
Паклитаксел-Эбеве, 
Синдаксел 

L01D Цитотоксические 
антибиотики и родственные 
им соединения  

Антрациклины и их 
аналоги 

Доксорубицин  Для инъекций, для 
инфузий, для 
внутрисосудистого 
и внутрипузырного 
введения, 
субстанция 

Доксолек, 
Доксорубицина 
гидрохлорид, 
Доксорубицин-КМП, 
Доксорубицин-
Ферейн, 
Доксорубицин-Эбеве 

Идарубицин  Для инъекций Заведос, 
Идалек, 
Рубида 

Митоксантрон  Для инъекций Митоксантрон, 
Митолек, 
Онкотрон 

Эпирубицин Для инъекций, для 
инфузий 

Веро-Эпирубицин, 
Фарморубицин, 
Эпилек, 
Эпирубицин, 
Эпирубицин-Эбеве 

Прочие цитотоксические 
антибиотики 

Блеомицин  Для инъекций Блеомицин-КУП, 
Блеоцин, 
Блеомицин-КАБИ, 
Вертицил 

L01X Прочие 
противоопухолевые 

Соединения платины Карбоплатин  Для инъекций, для 
инфузий 

Карбоплатин-Лэнс, 
Карбоплатин-Эбеве, 



средства  Кемокарб 
Оксалиплатин Субстанция  Оксалиплатин 
Цисплатин  Для инъекций, для 

инфузий, 
субстанция, 
салфетки 

Кемоплат, 
Цисплатин, 
Цисплатин-Лэнс, 
Цисплатин-Эбеве, 
Цитоплатин, 
Цисплацел 

Прочие 
противоопухолевые 
средства 

Алтретамин  Капсулы  Гексален 
Иматиниб Капсулы, таблетки Гливек, 

Иматиниб-Вита 
Иринотекан Для инфузий Иринотекан Мэйн, 

Иринотекан, 
Иринотел, 
Иритен, 
Ирнокам, 
Камптотекан 

Топотекан Для инфузий Гикамтин 
Метилгидразин Прокарбазин Капсулы  Натулан 

L02 Противоопухолевые 
гормональные средства 

L02B Антагонисты 
гормонов и родственные 
соединения  

Антиэстрогены Тамоксифен Таблетки  Зитазониум, 
Тамифен, 
Тамоксифен, 
Тамоксифен-
Здоровье, 
Тамоксифен-Эбеве 

Антиандрогены Флутамид  Таблетки, 
субстанция 

Флутамид, 
Флутамид-
Максфарма 

М Костно-мышечная 
система 

M02 Средства для местного 
применения при болях в 
суставах и мышцах 

M02A Средства для 
наружного применения при 
болях в суставах и мышцах 

  Яд гюрзы Субстанция  Яд гюрзы 

М03 Миорелаксанты М03А Миорелаксанты 
периферического действия 

Производные холина Суксаметоний  Для инъекций, 
субстанция 

Дитилин, 
Дитилин-Дарница, 
Листенон 

Прочие четвертичные 
аммониевые соединения 

Атракуриум Для инъекций Тракриум 
Пипекуроний Для инъекций Ардуан, 

Аркурон 
Рокурониум Для инъекций Эсмерон 
Цисатракуриум Для инъекций Нимбекс 



N Нервная система N02 Анальгетики N02А Опиоиды Производные морфинана Буторфанол  Для инъекций, 
субстанция 

Буторфанола 
тартрат, 
Стадол 

N04 
Противопаркинсонические 
средства 

N04А Антихолинергические 
средства центрального 
действия 

Третичные амины Тригексифенидил  Таблетки  Циклодол Гриндекс, 
Циклодол 

N06 Психоаналептические 
средства 

N06D Средства для лечения 
деменции 

Антихолинэстеразные 
средства 

Галантамин Для инъекций Нивалин 

N07 Другие средства для 
лечения заболеваний 
нервной системы 

N07А 
Парасимпатомиметические 
средства 

Антихолинэстеразные 
средства 

Неостигмин  Для инъекций Прозерин, 
Прозерин-Дарница 

Пиридостигмин Таблетки  Калимин 60Н, 
Местинон 

Дистигмин Для инъекций Убретид 
S Средства для лечения 
заболеваний органов 
чувств 

S01 Средства, применяемые 
в офтальмологии 

S01E Средства для лечения 
глаукомы и миотики  

Парасимпатомиметики Пилокарпин  Глазные капли, 
субстанция 

Пилокарпин, 
Пилокарпина 
гидрохлорид 

Пилокарпин/ 
Тимолол  

Глазные капли Пилотим, 
Фотил, 
Фотил форте 

S01F Мидриатические и 
циклоплегические средства 

Холиноблокирующие 
средства 

Тропикамид Раствор (капли 
глазные) 

Мидриацил, 
Тропикамид, 
Тропикамид-Фармак 

S01Н 
Местноанестезирующие 
средства 

Местноанестезирующие 
средства  

Тетракаин Глазные капли, 
субстанция 

Дикаин, 
Тетракаин 

V Различные 
лекарственные средства 

V03 Прочие лекарственные 
средства  

V03A Прочие средства  Антидоты Налоксон  Для инъекций Налоксон-М». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел 
Республики Беларусь 

А.Н.Кулешов 
10.11.2009 

 

  


